[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 14 апреля 2014 года              № 31
Об утверждении схемы водоснабжения

на территории  Мерлинского сельского

поселения Краснинского района
Смоленской области
     В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Уставом Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области  Администрация Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить схему водоснабжения на территории Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области.

2. Настоящее постановление обнародовать в общественных местах поселения в установленном порядке и разместить на официальном сайте поселения.

Глава муниципального образования

Мерлинского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области                         А.Н. Герасимов

	                                                                                    Утверждена

                                                                                    постановлением Администрации

                                                                                    Мерлинского сельского

                                                                                    поселения Краснинского

                                                                                    района Смоленской области

                                                                                    от  14 апреля  2014  № 31

СХЕМА

ВОДОСНАБЖЕНИЯ

МЕРЛИНСКОГО сельского  поселения

КРАСНИНСКОГО района

СМОЛЕНСКОЙ области

на период до 2024 ГОДА

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

д. Мерлино

2014

1. Общие положения

      Схема водоснабжения Мерлинского  сельского поселения Краснинского района Смоленской области   — документ, содержащий материалы по обоснованию эффективного и безопасного функционирования системы водоснабжения, ее развития с учетом правового регулирования.

    Основанием для разработки схемы водоснабжения Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области является: Федеральный закон от 07.12.2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Генеральный план поселения.

      Схема водоснабжения разрабатывается в соответствии с документами территориального планирования и программами комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, а также с учетом схем энергоснабжения, теплоснабжения, газоснабжения. Схема водоснабжения  разработана на срок 10 лет.

2.  Основные цели и задачи схемы водоснабжения

· определить возможность подключения к сетям водоснабжения   объекта капитального строительства и организации, обязанной при наличии технической возможности произвести такое подключение;

· повышение надежности работы систем водоснабжения в соответствии с нормативными требованиями;

· минимизация затрат на водоснабжение  в расчете на каждого потребителя в долгосрочной перспективе;

· обеспечение жителей Мерлинского  сельского поселения Краснинского района Смоленской области при необходимости в подключении к сетям водоснабжения  и обеспечения жителей поселения  водой хозяйственно – питьевого назначения.

3. Сведения о водоснабжении  по поселению.

 Краткая характеристика Мерлинского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области

Мерлинское сельское поселение Краснинского района Смоленской области образованно  в 2005 году.  Территория сельского поселения определена в границах, утвержденных областным законом от 01.12.2004 №77-з «О наделении статусом муниципального района муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области, об установлении границ муниципальных образований, территории которых входят в его состав, и наделении их соответствующим статусом»

 Территория сельского поселения составляет  157,06 квадратных километров.

 Территорию сельского поселения составляют исторически сложившиеся земли населенных пунктов, прилегающие к ним земли общего пользования, территории природопользования населения, рекреационные земли, земли для развития поселения.
Территория поселения включает в себя 18 населенных пунктов, общая численность населения Мерлинского сельского поселения по состоянию на 01.01.2014 г. – 692 человека.
 В состав территории сельского поселения входят следующие населенные пункты:

деревня Мерлино;

деревня Никулино;

деревня Аносово;

деревня Кисляки;

деревня Княжичи;

          деревня Ломакино;

деревня Лысково;

деревня Жорновка;

деревня Старая Ржавка;

деревня Новая Ржавка;

деревня Старинки;

деревня Лукиничи;

          деревня Ульятичи;

деревня Панское;

деревня Крюково;

деревня Зибрики;

деревня Духо;

деревня Радобля;
Общая площадь жилищного фонда (2014 г.) – 23,5 тыс.кв.м.

По территории сельского поселения проходит автодорога Смоленск - Красный, которая является главной планировочной осью сельского поселения и оказывает значительное влияние на его хозяйственное развитие.
          Административным центром сельского поселения является деревня Мерлино. Юридический адрес: 216 105, д. Мерлино, ул. Парковая, д. 12 Краснинского района Смоленской области.
 Территория поселения входит в состав территории муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области (далее – муниципальный район).

На территории Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области 1 населённый пункт – без постоянного населения.

Административным, культурным и хозяйственным центром  Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области является  д. Мерлино, расположенная в западной части Смоленской области, в 12 км  от пгт Красный.

  Источником  водоснабжения  объектов поселения являются местные подземные воды.  На территории Мерлинского  сельского поселения Краснинского района Смоленской области расположены 15 артскважин,  из них 13 принадлежат Администрации Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области, 2 принадлежат СПК «Маяк» Краснинского района Смоленской области. Скважины, которые являются собственностью поселения,   переданы в хозяйственное ведение  МУП «Коммунальщик» Краснинского района Смоленской области.
  Централизованная  система  хозяйственно-питьевого  водоснабжения   имеется в д. Мерлино, д. Крюково, д. Никулино,  д. Аносово, д. Княжичи,  д. Ломакино,  д. Лысково,   д. Новая Ржавка, д. Старая Ржавка, д. Лукиничи, д. Ульятичи, д. Панское, д. Радобля, д. Зибрики.

 Услугами централизованного водоснабжения охвачено 97% населения Мерлинского  сельского поселения Краснинского района Смоленской области.

    Выполняет работы и оказывает услуги по водоснабжению МУП «Коммунальщик» Краснинского района Смоленской области, а именно:

- добыча пресных подземных вод для хозяйственно-питьевого и сельскохозяйственного водоснабжения;

- подключения потребителей к системе водоснабжения;

- обслуживание водопроводных сетей;

- демонтаж и монтаж линий водоснабжения, водонапорных башен;

Взаимоотношения предприятия с потребителями  услуг  осуществляются на договорной основе. Качество предоставляемых услуг соответствует требованиям, определенным действующим законодательством. Организация технической эксплуатации систем водоснабжения обеспечивает их надлежащее использование и сохранность.

    Предоставление услуг по водоснабжению предприятие производит самостоятельно. Оплата услуг,  предоставляемых МУП «Коммунальщик» Краснинского района Смоленской области, осуществляется непосредственно через кассу предприятия.

4,  Проектные решения.

Проектные решения  водоснабжения  Мерлинского  сельского поселения Краснинского района Смоленской области базируются на основе существующей, сложившейся системы  водоснабжения  в соответствии с увеличением потребности на основе разрабатываемого генерального плана, с учетом фактического состояния сетей  и  сооружений.

     Подача воды питьевого качества предусматривается населению на хозяйственно-питьевые нужды  и  полив, на технологические нужды производственных предприятий, на пожаротушение.

5.   Источники  водоснабжения,  схема   водоснабжения.

Характеристика существующего состояния системы водоснабжения Мерлинского сельского поселения  Краснинского района Смоленской области.

В настоящее время источником водоснабжения объектов сельского поселения являются местные подземные воды.

Водоснабжение Мерлинского сельского  поселения  осуществляется из  15 водозаборных скважин. Возле каждой  скважины  установлена водонапорная  башня.

	Наименование водозабора и его сооружение
	Адрес
	Дебет откачки л/сек
	Глубина скважины, м
	Год постройки
	Конструкция скважины, установленное оборудование (марка насоса)
	Протяженность  водопровода, км

	Арт. Скважина
	д. Мерлино
	3,8
	107
	1990
	ЭЦВ 6-10-110
	2,355

	Арт.  скважина
	д. Мерлино
	2,8
	107
	1967
	ЭЦВ 6-10-110

	Арт.

скважина
	д. Мерлино

возле МТФ
	3,8
	107
	1989
	ЭВЦ 6-10-110
	0,3

	Арт. скважина
	д. Аносово
	2,78
	112
	1965
	ЭЦВ 6- 10-110
	0,6

	Арт.

скважина
	д. Княжичи
	2.8
	120
	1962
	ЭЦВ 6-10-110
	1,1

	Арт. скважина
	д. Ломакино
	4,45
	103
	1966
	ЭЦВ 6- 10-110
	1,3

	Арт.  скважина
	д. Лукиничи
	2,8
	120
	1959
	ЭЦВ 6- 10-110
	0.7

	Арт. скважина
	д. Лысково
	2,0
	71
	1959
	ЭЦВ 6- 10-110
	0,6

	Арт.  скважина
	д.Новая Ржавка
	6,9
	102
	1979
	ЭЦВ 6- 10-110
	2,9

	Арт. скважина
	д. Панское
	2,8
	101
	1962
	ЭЦВ 6- 10-110
	1,0

	Арт. скважина
	д. Ульятичи
	2,81
	97
	1971
	ЭЦВ 6- 16-110
	0,7

	Арт.

скважина
	д. Никулино
	3.8
	103
	1966
	ЭВЦ 6-10-110
	2,8

	Арт. скважина
	д. Крюково
	5,5
	78
	1983
	ЭЦВ 6- 16-110
	3,0

	Арт. скважина
	д. Радобля
	6,66
	120
	1974
	ЭЦВ 6- 16-110
	0,8

	Арт. скважина
	д. Зибрики
	2,55
	106
	1991
	ЭЦВ 6- 16-110
	1,2

Водопроводная сеть жилищного фонда представляет собой замкнутую кольцевую систему  водопроводных  труб диаметром 20-100 мм. Материал,  из которого выполнен водопровод: асбестоцемент, металл, полиэтилен. Общая протяженность водопроводной сети 19,355 км.

 Водоразборных колонок всего - 131 ед. Поднято воды насосными станциями  всего за год 12300 м³.

 Объем потребления воды  населением 9300 м³.

  Модернизация и строительство сооружений водоснабжения  проводятся крайне низкими темпами. Одной из причин неудовлетворительного качества воды, подаваемой населению, является высокая изношенность водопроводных сетей,  отсутствие  генеральных схем развития водопроводов. Наибольший износ сетей приходится на уличные водопроводные сети. Значительны объемы потерь, утечек водопроводной воды, вызванные высокой степенью износа сетей и оборудования.

  Техническое состояние существующих сетей и сооружений водопровода, ввиду их длительной эксплуатации, снижает уровень подготовки воды питьевого качества. Требуется ремонт и реконструкция. Вода должна отвечать требованиям норм децентрализованных и централизованных систем питьевого водоснабжения.

    В населенных пунктах поселения, где водопровод отсутствует, водоснабжение обеспечивается за счет колодцев. Всего на территории поселения имеется 6 колодцев (общественных и частных).

6.   Зоны санитарной охраны источников  водоснабжения

Исследование на качество забираемой воды насосными станциями первого подъема (скважинами) в местах водозабора на соответствие питьевой воды требованиям СанПиН 2.1.41074-01 в населённых пунктах сельского поселения не проводилось.
В сельском поселении по состоянию на 01.01.2014 г. нет водоочистных комплексов хозяйственно-питьевого водоснабжения, системы канализации и коллекторов, очистных канализационных сооружений.

Состояние водопроводных сетей неудовлетворительное. Требуется реконструкция и ремонт.

Предусматривается  на период до 2023 г. реконструкцию водопроводных сетей, протяженностью 19,355 км.

Качество питьевой воды по санитарно-микробиологическим показателям в источниках централизованного водоснабжения соответствует гигиеническим нормативам, по санитарно-химическим показателям наблюдается превышение в воде содержания фтора.

В наиболее крупных сельских населенных пунктах имеются сооружения водопровода, состоящие, как правило, из водонапорной башни и тупиковых водопроводных сетей. Водозабор осуществляется, в основном, из водоразборных колонок. Системами водопровода оборудованы капитальные жилые дома, общественные здания и животноводческие постройки. Системы водоснабжения низкого давления обеспечивают хозяйственно-питьевые нужды населения, бытовые и частично производственные нужды предприятий, противопожарные и поливочные нужды.

В сельских населенных пунктах, где отсутствует водопровод предусматривается децентрализованная система водоснабжения: шахтные колодцы или отдельные скважины.

Необходимо отметить, что в последние годы из-за частых преобразований сельскохозяйственных объектов в различные формы собственности, часть артезианских скважин оказались бесхозными или заброшенными, в связи с этим существует реальная угроза загрязнения подземных вод отходами сельскохозяйственного производства, что может нести угрозу здоровью населению.

Поэтому Администрацией Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области земельные участки под артскважинами оформлены в собственность. Получены свидетельства о государственной регистрации права на скважину д. Мерлино (возле мастерских), д. Крюково, д. Аносово, д. Панское, д. Княжичи, д. Радобля, д. Ноавя Ржавка, д. Ломакино, д. Зибрики, д. Лукиничи, д. Лысково, а скважины д.д. Мерлино (возле Ефременковых), Ульятичи находятся в стадии оформления.
В соответствии с СанПиН 2.1.4.1110-02 и СНиП 2.04.02-84* источники хозяйственно питьевого водоснабжения должны иметь  зоны санитарной охраны (ЗСО).

Основной целью создания и обеспечения режима в ЗСО является санитарная охрана от загрязнения источников водоснабжения и водопроводных сооружений, а также территорий,  на которых они расположены.

Зоны санитарной охраны организуются в составе трех поясов. Первый пояс (строгого режима) включает территорию расположения водозаборов, площадок всех водопроводных сооружений и водоподводящего канала. Второй и третий пояса (пояса ограничений) включают территорию, предназначенную для предупреждения загрязнения воды источников водоснабжения.

Санитарная охрана водоводов обеспечивается санитарно-защитной полосой. В каждом из трех поясов, а также в пределах санитарно-защитной полосы, соответственно их назначению, устанавливается специальный режим и определяется комплекс мероприятий, направленных на предупреждение ухудшения качества воды, которые определены СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения» и СНиП 2.04.02-84* «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения».

Ширину санитарно-защитной полосы водоводов  следует принимать при наличии грунтовых вод не менее 50 м, при отсутствии грунтовых вод не менее 10 м по обе стороны водопровода. В ее пределах должны отсутствовать источники загрязнения почвы и грунтовых вод.

Не допускается прокладка водоводов по территории свалок, полей ассенизации, полей фильтрации, полей орошения кладбищ, скотомогильников, а также прокладка магистральных водоводов по территории промышленных и сельскохозяйственных предприятий.

7.  Мероприятия по модернизации и развитию водоснабжения

Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
Объем необходимых водных ресурсов для хозяйственно-питьевых нужд населения и сельскохозяйственных предприятий предполагается покрывать за счет подземных вод.

Под реконструкцией системы водоснабжения населенного пункта следует понимать реконструкцию (ремонт) существующих артезианских скважин, бурение дополнительных скважин, установку приборов автоматического управления и водоучета на скважинах, замену существующих и строительство новых водонапорных башен, реконструкцию действующих и строительство новых водопроводных сетей и водоразборных колонок.

Проектом предлагается строительство локальных систем водоснабжения. Предварительный состав водозаборных сооружений:  водозаборные скважины с погружными насосами; станция водоподготовки; водоводы и разводящая уличная водопроводная сеть с пожарными гидрантами; водонапорная башня.

Проектные предложения

Первоочередные мероприятия:

1)
Реконструкция существующей уличной водопроводной сети и модернизация водозаборов подземных вод в д. Новая Ржавка и  д. Мерлино, с использованием современных технологий прокладки и восстановления инженерных сетей;

2) Строительство водопроводных сетей в д. Новая Ржавка (протяженность будет учитываться при разработки проекта);

3)
Проведение ремонта и строительство колодцев во всех населенных пунктах сельского поселения.

4)
Оборудование всех объектов водоснабжения системами автоматического управления и регулирования.

5)
Водоснабжение объектов соцкультбыта.

На расчётный период:

1) провести разведку подземных вод для нужд населенных пунктов геологоразведочной экспедицией, которая занимается разведкой подземных вод в данном регионе;

2)разработать проект и осуществить строительство артезианских скважин и станций водоподготовки для централизованного обеспечения водой территорий новой (проектируемой) застройки с прокладкой сетей водопровода;

3)определить соответствие (несоответствие) качества забираемой питьевой воды насосными станциями первого подъема (скважинами) в местах водозабора требованиям СанПиН 2.1.41074-01;

4)разработать систему мер в отношении бесхозных объектов коммунальной инфраструктуры.

В населенных пунктах Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области,  где отсутствует водопроводная сеть и где проживает население до 10 человек, планируется  строительство шахтных колодцев.

Расход воды на пожаротушение

В населенных пунктах предусматривается объединение противопожарного и хозяйственно-питьевого водопровода.

Расчетный расход воды на наружное пожаротушение и расчетное количество одновременных пожаров принимается в соответствии с таблицей 5 СНиП 2.04.02-84*. Расчетная продолжительность тушения одного пожара составляет 3 часа (п. 2.24 СНиП), а время пополнения противопожарного запаса 24 часа (п. 2.25 СНиП). Противопожарный расход определяется суммарно на пожаротушение жилой застройки и промышленных предприятий.

Для сельских населенных пунктов с численностью населения от 1 тыс. до 5 тыс. человек: на первый этап развития  и на планируемый срок принимается один пожар в населенном пункте, с расходом воды на наружное пожаротушение 5 л/сек.

Требуемый противопожарный запас воды составит:

(10 х 3600 х 3) : 1000 = 108 м3.

Вода для тушения пожара хранится в противопожарных резервуарах, каждый поселковый водопровод должен иметь их не менее двух.

В населенных пунктах, где нет централизованной системы водоснабжения, должно быть предусмотрено строительство местных противопожарных водоемов. Во всех случаях необходимо устройство подъездов к искусственным водоемам и водотокам для забора воды на пожаротушение.

Проектные предложения

На расчетный период:

1. Обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара.

 2. Обеспечение связи и оповещения населения о пожаре.

3. Организация обучения населения мерам пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний.